
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Organizzazione territoriale dell’offerta delle Cure Primarie: presa d’atto 
della individuazione del nuovo Coordinatore della CRT n. 1.12 Flero.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 583  del 25/10/2021



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Decreto D.G. n. 537 del 02.11.2020, con il quale si è proceduto alla 
formale costituzione per l’ATS Brescia di n. 38 Centri di Riferimento Territoriali e alla 
individuazione dei rispettivi Coordinatori, tra i quali la Dott.ssa Barbara Filisetti quale 
Coordinatore della CRT n. 1.12 - Flero; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 681 del 18.08.2021 di presa d’atto della 
cessazione del rapporto convenzionale di Assistenza Primaria per recesso volontario 
della Dott.ssa Filisetti a decorrere dal 01.09.2021; 
Evidenziato che in seguito alle dimissioni della Dott.ssa Filisetti sono state avviate le 
procedure per la individuazione del nuovo nominativo per il coordinamento della CRT 
1.12 - Flero, rimasta vacante, mediante un sistema di votazione on-line certificato, 
messo a disposizione da ATS, con garanzia di segretezza del voto e dell’assoluto 
anonimato del votante; 
Preso atto che le elezioni per la sola CRT n. 1.12 – Flero hanno avuto luogo in data 
23.09.2021 con individuazione del nominativo della Dott.ssa Anna Pascarella, nel 
rispetto del quorum fissato pari al 50% più uno dei votanti; 
Dato atto che ai Coordinatori di CRT è riconosciuto un compenso iniziale mensile pari 
ad € 500,00 (oneri esclusi), cui la Dott.ssa Pascarella ha diritto con decorrenza dal 
01.10.2021, non determinando tuttavia modifiche rispetto alla quantificazione degli 
oneri discendenti di cui al Decreto D.G. n. 537/20, in quanto trattasi di subentro nel 
ruolo del precedente Coordinatore di CRT; 
Preso atto che il Comitato Aziendale della Medicina Generale ha espresso parere 
favorevole nella seduta del 19.10.2021; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con la formale nomina della Dott.ssa Anna 
Pascarella a decorrere dal 01.10.2021, quale Coordinatore della CRT 1.12 – Flero in 
sostituzione della Dott.ssa Barbara Filisetti e al contestuale aggiornamento 
dell’elenco dei nominativi delle n. 38 CRT dell’ATS di Brescia, come da allegato A, 
composto da n. 1 pagina e parte integrante del presente provvedimento; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Governo delle Cure Primarie, Dott.ssa Elena 
Belli, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda 
Bisceglia, è assorbito nella funzione esercitata dal medesimo in qualità di 
proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità 
del presente atto;

D E C R E T A 

a) di procedere alla nomina della Dott.ssa Anna Pascarella quale Coordinatore del 
Centro di Riferimento Territoriale n. 1.12 – Flero, eletta dai Medici facenti parte 
della rispettiva CRT nel rispetto del quorum fissato, con decorrenza dalla data del 
01.10.2021;

b) di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei Coordinatori delle n. 38 CRT 
dell’ATS di Brescia, come da allegato A, composto da n. 1 pagina e parte 
integrante del presente provvedimento;

c) di riconoscere alla Dott.ssa Anna Pascarella un compenso iniziale mensile pari ad 
€ 500,00 (oneri esclusi) a decorrere dal 01.10.2021, non determinando 
modifiche rispetto alla quantificazione degli oneri discendenti di cui al Decreto 
D.G. n. 537/20;



d) di comunicare quanto sopra al Medico interessato a cura del Servizio Governo 
delle Cure Primarie; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Distretto
 ATS Denominazione CRT Comuni di riferimento Coordinatore

1 1.1 Brescia Nord    Brescia Dott. Visconti Gaetano
1 1.2 Brescia Nord    Collebeato Brescia, Collebeato Dott. Barbieri Carlo
1 1.3 Brescia Sud    Brescia Dott.ssa Alessi Maria Adele
1 1.4 Brescia Est    Brescia Dott. Rigoni Flavio
1 1.5 Brescia Ovest   Brescia Dotti Galizzi Pierangelo
1 1.6 Brescia Centro   Brescia Dott.ssa Rinaldis Grazia
1 1.7 Gussago    Gussago, Cellatica, Rodengo Saiano, Ome Dott. Rolfi Giovanni

1 1.8 Travagliato
Travagliato, Torbole Casaglia, Ospitaletto,
Berlingo,  Castelmella Dott. Bruni Eugenio

1 1.9 Roncadelle    Roncadelle, Castegnato Dott.ssa Zattoni Federica
1 1.10 Rezzato    Rezzato, Botticino, Castenedolo Dott. Gozio Giovanni
1 1.11 Mazzano    Mazzano, Nuvolento, Nuvolera Dott. Buffoli Maia Grazia

1 1.12 Flero
Flero, Borgosatollo, Azzano Mella, Poncarale,
Montirone Dott.ssa Anna Pascarella

1 1.13 Alta Val Trompia
Marcheno, Lodrino, Tavernole sul Mella,
Marmentino, Irma, Collio, Bovegno, Pezzaze Dott. Becchetti Davide

1 1.14 Media Val Trompia
Sarezzo, Brione, Polaveno, Gardone Val
Trompia Dott. Richiedei Roberto

1 1.15 Lumezzane   Lumezzane Dott. Zani Dario Giorgio
1 1.16 Bassa Val Trompia  Concesio, Villa Carcina Dott. Battagliola Michele
1 1.17 Valle Del Garza  Bovezzo, Nave, Caino Dott. Pederzani Fabio

2 2.1 Franciacorta
Monticelli Brusati, Passirano, Provaglio d’Iseo,
Paderno Franciacorta, Corte Franca Dott.ssa Taboni Elena

2 2.2 Sebino
Iseo, Paratico, Marone, Zone, Sale Marasino,
Sulzano, Monte Isola Dott. Mezzetti Enzo

2 2.3 Monte Orfano   Adro, Capriolo, Erbusco, Cologne Dott. Rizzardi Nicola
2 2.4 Palazzolo   Palazzolo sull’Oglio, Pontoglio Dott.ssa Terzi Diana

2 2.5 Castrezzato
Castrezzato, Castelcovati, Comezzano,
Cizzago,  Trenzano Dott. Gaffurini Alessandro

2 2.6 Chiari Chiari, Roccafranca, Urago d’Oglio, Rudiano Dott. Fimmanò Antonio
2 2.7 Rovato   Rovato, Cazzago San Martino, Coccaglio, Dott. Bastiani Nicola

2 2.8 Dello
Dello, Mairano, Longhena, Brandico, Borgo
San Giacomo, San Paolo, Quinzano d’Oglio Dott. Bonizzardi Massimo

2 2.9 Orzinuovi
Orzinuovi, Maclodio, Lograto, Pompiano,
Orzivecchi, Corzano Dott.ssa Salvaderi Maria Dionice

3 3.1 Bassa Bresciana 1   Bagnolo Mella, Manerbio, Offlaga Dott. Bonera Fabrizio
3 3.2 Bassa Bresciana 2   Leno, Ghedi Dott. Ghisleri Domenico

3 3.3 Bassa Bresciana 3
Gambara, Fiesse, Gottolengo, Isorella, Cigole,
Seniga, Pavone Mella, Pralboino, Milzano Dott. Provenzi Alunni Enrico

3 3.4 Bassa Bresciana 4

Verolanuova, Verolavecchia, Alfianello,
Pontevico, Bassano Bresciano, San Gervaso
Bresciano Dott.ssa Mereghetti Laura

3 3.5 Montichiari    Montichiari, Calcinato Dott. Medea Antonio Gerardo

3 3.6 Chiese Sud
Carpenedolo, Calvisano, Remedello,
Acquafredda, Visano Dott. Mantelli Pietrogiacomo

3 3.7 Alto Garda

Toscolano Maderno, Tremosine sul Garda,
Tignale, Valvestino, Capovalle, Magasa,
Gargnano, Limone sul Garda, Salò, Gardone
Riviera, San Felice del Benaco Dott. Ballini Dario

3 3.8 Valtenesi e Basso Garda 1

Desenzano d/Garda, Manerba d/Garda,
Padenghe s/Garda, Moniga d/Garda,
Puegnago d/Garda, Polpenazze d/Garda Dott. Barba Ettore

3 3.9 Valtenesi e Basso Garda 2  Sirmione, Desenzano d/Garda, Pozzolengo Dott. Magni Alberto

3 3.10 Colline del Garda
Bedizzole, Lonato d/Garda, Calvagese
d/Riviera Dott. Palliggiano Aldo

3 3.11 Alta e Media Valsabbia

Vestone, Bagolino, Odolo, Capovalle,
Lavenone, Anfo, Idro, Vobarno, Odolo,
Preseglie, Agnosine, Sabbio Chiese, Barghe,
Casto,  Bione, Dott. Paternicò Giuseppe

3 3.12 Bassa Valsabbia
Gavardo, Villanuova s/Clisi, Serle, Paitone,
Prevalle, Roè Volciano, Muscoline Dott. Chiappini Francesco

CENTRI di RIFERIMENTO TERRITORIALE


